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حس حضور

آموزه های قرآنی

احساس حضور خداوند در زندگی
و اثرات آن

به ما  آیة »الحمــدالله رب العالمیــن« 
می گویــد خداوند بــا حضــور کامل و 
همه جانبــة خــود در صحنة هســتی و 
آفرینش، پرورش همــة موجودات را در 
دست دارد تا آن ها را به کمال شایسته و 
درخورشان برساند. انسان مؤمن با درک 
این مطلب و با دیدن تلاطم های گوناگون 
زندگی و همچنین ضعف خود در زدودن 
برمی دارد  از خودمحوری  آن ها، دســت 
و در حرکــت خود به ســوی موفقیت و 
خوش بختی، بــر خداوند حاضر و ناظر و 
توانــا تکیه می کند و بر او توکل دارد و با 
استمداد از او و دریافت کمک و امداد او، 

از موانع و مشکلات پیش رو عبور می کند 
و به اهداف فردی، خانوادگی و اجتماعی 

خود می رسد.
اعتقــاد و باور قلبی داشــتن به اینکه 
جهان پــروردگاری دانا، توانــا و مهربان 
دارد، امید را در قلب های ما و فرزندانمان 
شــکوفا می کند و در ناملایمات زندگی، 
صبر و تحمل ما را بالا می برد؛ چرا که ما 
به ربوبیت پروردگار جهان اعتقاد و اعتماد 
داریم و می دانیــم در پس هر رخدادی، 
خیر و مصلحتی نهفته است که در نهایت 

سبب رشد و کمال ما خواهد شد.

آرامش و خودکنترلی کودکان
وقتی کودکان ما )فرزندان یا شاگردان( 

می فهمند جهان را خدایی قوی و مهربان 
آفریده که حضوری همیشگی و همه جایی 
در جهان و زندگی ما و در رشــد و کمال 
ما دخالت دارد، سرشار از احساس امنیت 
و شادمانی می شوند. از سوی دیگر، نوعی 
سیســتم خودحفاظتی و کنترل درونی 
پیدا می کنند. زیــرا می دانند خداوند در 
همه حال آن هــا را می بیند و این همان 
اســت که در قصة معروفی بیان  شــده 
 است که: معلمی به شاگردانش می گوید 
بروید یک ســیب را در جایی بخورید که 
هیچ کس شما را نبیند. گزارش آن را فردا 
برای من بیاورید. فردا هر یک از شاگردان 
گزارش مکانی خلوت را که سیب را در آن 
خورده اند، می آورد. ولی عاقل ترین آن ها 
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ســیب را نخورده بود. او بیان داشت، هر 
کجا رفتم، دیدم خداوند آنجا هم هست. 

لذا نتوانستم سیب را بخورم!

نقش خداوند در زندگی ما چیست؟
 البتــه زمانی که ما ایــن نگرش را در 
شــاگردان خود ایجــاد می کنیم، به طور 
طبیعی پرســش های فراوانــی را مطرح 
خواهنــد کرد که چرا خدا این طور کرده، 
چرا آن طور نکرده  است؟ و اگر خداوند در 
همه جا حضور دارد، چرا رخدادهای بد در 
جهان وجود دارند و چرا خدا آدم های بد 

را از بین نمی برد و... 
دادن پاســخ درســت و قابل هضم به 
پرســش های کودکان و نوجوانان در این 
زمینه، کار ســاده ای نیســت و نیازمند 
مهارت افزایی است. لازم است از مشاوران 
خبره و کتاب هــای خوبی که در این باره 
نوشته شده اند اســتفاده کنیم،1 اما یکی 
از آن نکات کلیدی که شــاگردان ما باید 
دربارة ربوبیت خداوند بدانند، این اســت 
كه قرار است ما خلیفه و جانشین خداوند 
باشیم و خداوند دوست دارد ما انسان هایی 
قوی باشیم و نقص های خود را رفع کنیم 
و با یکدیگر دست به کار ساختن جامعه ای 
ارزشــمند و الهی شویم، نه اینکه منتظر 
باشــیم خداوند همة مشــکلات و موانع 
زندگی و اجتماع مــا را رفع کند. جهان 
عرصة آزمایش هر یک از انسان هاســت 
و لازمــة آزمایــش، آزادی در انتخاب و 
عمل است. مشــکلات موجود در جهان 
نیز زاییدة همیــن رفتارها و انتخاب های 
نادرســت اند که برخی از انسان ها دارند. 
راه حل نهایی این مشــکلات نیز حرکت 
عاقلانه و الهی انسان های با ایمان و انجام 

اعمال صالح است.

تشریح »ربوبیت الهی« برای شاگردان
لازم اســت شــاگردان دربارة ربوبیت 
خداوند و چگونگــی مداخلة خداوند در 
امــور جهــان و زندگی، نکات زیــر را از 
معلمان خود دریافت کنند تا نقش مؤثر 
خــود را در زندگی و سرنوشــت خویش 

به درستی دریابند:
 ربوبیت الهی به این معنا نیست که ما 
بنشینیم و دعا کنیم و خداوند شخصیت 
مــا را به کمــال برســاند و زندگی ما را 

بســازد! خداوند از روح خود در ما دمیده 
و علــم، عقلانیت، اراده، تدبیر و قدرت به 
ما داده  اســت. قرار است ما براساس این 
موهبت های الهی زندگی خود را بسازیم و 
در مسیر کمال جسمی، روانی و روحانی 
خــود گام برداریم. خداوند نیز در این راه 
به ما کمک می کند و ما را در مسیر کمال 
و زندگی انســانی و الهی خود، از درون و 

بیرون هدایت و یاری می کند.
 ربوبیت الهی از نــوع پرورش صرفاً 
عاطفی مادرانه نیســت، بلکه پرورشــی 
مادرانه و پدرانه اســت؛ یعنی پرورشــی 
مهربانانه و حکیمانــه. اگرچه در ربوبیت 
الهــی، رحمت و مهر خداوند اســاس و 
بنیان کار است، اما معنای این سخن آن 
نیست که خداوند همانند مادری با عاطفة 
افراطــی عمل کند و به ســاز بندگانش 
برقصد و هیچ گونه فشــاری بر آن ها وارد 
نســازد! پرورش قهرمان، چه در رشــتة 
ورزشی و چه در رشته های علمی و هنری 
یا هر رشتة دیگر، بدون تحمل سختی ها 
ممکن نیست. با راحت طلبی، لذت گرایی 
و زیاده خواهی هم حاصل نمی شــود. از 
سوی دیگر، کوتاهی کردن در این مسیر، 
با محرومیت و تنبیه ملازم خواهد بود که 
البته این نیز از مهر استاد و مربی حاصل 

می شود.
 زمانی که می خواهیــم به فرزند خود 
دوچرخه ســواری یــاد بدهیم، بخشــی 
اجتناب ناپذیر از فرایند این پرورش، زمین 
خوردن فرزند است. لذا در ربوبیت الهی 
نیز باید انتظــار افت وخیز و ناکامی های 
کوچــک و بــزرگ را داشــته و صبور و 
بردبار باشیم و از زمین خوردن های خود 
درس بگیریم و در »وضعیت تعادل« قرار 

بگیریم.
 ربوبیت الهی کاملًا قاعده مند و دارای 
اصولی ثابت و اســتوار است. هر انسان و 
فرد با ایمانی که مایل اســت از ربوبیت 
الهی برخوردار باشد، باید آن ها را بشناسد 
و زندگی و دین داری خود را براساس آن ها 
تنظیم کند، وگرنه دچار مشکلات فراوانی 
می شود و نمی تواند به اهداف خوب خود 
برســد. قوانین و اصول ثابتی که خداوند 
در آفرینش قرار داده، با نام »سنت الهی« 
در قرآن کریم مطرح  شده اند. انسان هایی 
که به این قوانین عمل می کنند، از نتایج 

آن ها بهره مند شــده و موفقیت هایی را 
انسان هایی  اگرچه  به دســت می آورند؛ 
بی ایمان و ناصالح باشــند. از سوی دیگر، 
افرادی که به این قوانین عمل نمی کنند، 
محکوم به شکست خواهند بود؛ هر چند 

انسان هایی خوب و با ایمان باشند!

اصول مهم موفقیت در زندگی
و دین داری

ظرافت،  و  دقت  هشیاری،  »عقلانیت، 
جامع نگــری، مشــورت، حق پذیــری، 
حرکــت و عمل گرایــی، آینده نگــری، 
تمرکز، اســتقامت و پایداری، همگرایی 
و همکاری، وحــدت و یکپارچگی، نظم 
و انضبــاط، تواضــع و فروتنی، محبت 
و خیررســانی، انبســاط و شــادمانی، 
آســان گیری، شــجاعت و نترســی، و 
مثبت اندیشــی«، از مهم تریــن اصولی 
هســتند که عمل کردن براساس آن ها 
لازمة موفقیت در زندگی و دین داری و 

در هماهنگی با ربوبیت الهی است.
برای موفقیــت و دینداری در زندگی 
پیچیده و پرتلاطم امروزی، لازم اســت 
فرزندان و شاگردان ما، علاوه بر رعایت 
اصــول فــوق، »مهارت هــای زندگی« 
زندگی  مهارت هــای  بیاموزند.  نیــز  را 
آموزش هایی هســتند که نگرشی دقیق 
از خــود و دیگران و شــرایط زندگی را 
در اختیــار ما قرار می دهنــد و با ارائة 
قوانین الهی در آفرینش و وجود انسان، 
راهکارهایی برای ارتباط بهتر با دیگران 
و مدیریت بهتر زندگی و حل مشکلات 

آن به ما عرضه می کنند.2 

پينوشتها
۱. اســتاد حیدری ابهری کتاب های ارزشــمندی 
در زمینة تربیــت دینی کودکان تألیف کرده که از 
جملة آن ها، پاســخ به پرسش های کودکان دربارة 
خداوند و مفاهیم دینی است که نشر جمال آن ها را 
منتشر کرده است. این کتاب ها برخی برای والدین 
و برخی برای کودکان و نوجوانان هستند و جذابیت 

و ظرافت بالایی دارند.
 ۲. کتاب ها و دوره های مهارت های زندگی موجود، 
معمولًا براساس عقلانیت و تجربه شکل گرفته اند و 
فاقد نکات و راهکارهای دینی در این عرصه  اند، اما 
در عین حال، غالباً نکاتی ارزشمند برای بهره مندی 
از زندگی ســالم و عاقلانه و حتــی دیندارانه را در 

بردارند و از اصول و قوانین الهی متأثرند.


